
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 1858  del 18/11/2016

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

18/11/2016Data:

N. 281  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA 
ALL'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVICO, RISERVATO AI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI ROCCA MASSIMA. PIANO SOCIALE DI ZONA MISURA 2 ANNO 2016.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1858 DEL 
18/11/2016 
 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la formazione di una graduatoria finalizzata all’attivazione di progetti 
di servizio civico, riservato ai residenti nel Comune di Rocca Massima. Piano sociale di Zona 
Misura 2 anno 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
VISTA la L. R. del Lazio 10/08/2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”; 
VISTA la D.g.r. del Lazio n. 136 del 25/03/2014 concernente Linee guida agli ambiti territoriali per 
la redazione del Piano sociale di zona periodo 2012-2014, annualità 2014, che prevede una Misura 
2, denominata Servizi essenziali per i piccoli comuni, orientata al rafforzamento dei LEPS (livelli 
essenziali delle prestazioni sociali) in favore dei residenti nel Comune di Rocca Massima; 
RICHIAMATA la Decisione del Comitato Istituzionale dei Sindaci del Distretto LT1 del 27/11/2015 
con la quale si è adottato il Piano sociale di zona anno 2015 in esecuzione della D.g.r. del Lazio del 
27/10/2015 n. 585; 
ATTESO che costituisce parte del succitato Piano di Zona, nell’ambito della Misura 2 Servizi 
essenziali per il piccolo comune, l’intervento definito Servizio Civico con il quale si intende 
favorire l’inclusione sociale di persone prive di occupazione che versano in stato di indigenza 
economica e con problematiche sociali, personali e familiari, mediante il loro diretto inserimento in 
attività di rilevanza sociale, nell’ottica di una strategia di inclusione sociale orientata a tutelare la 
dignità delle persone e disincentivare le forme di mero assistenzialismo; 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1750 del 1/12/2015 con la quale 
il Comune di Aprilia ha approvato l’ Avviso Pubblico finalizzato a dare continuità ai progetti di 
inclusione e reinserimento sociale di cui al precedente punto, riservato ai residenti presso il Comune 
di Rocca Massima, a valere sul Piano sociale di zona anno 2015; 
DATO ATTO della D.g.r. del Lazio n. 662 del 7/11/2016, pubblicata sul BURL n. 92 in data 
17/11/2016, che reca Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato 
regionale di interventi e servizi sociali, anno 2016, la quale autorizza, al punto 8 del deliberato, 
l’avvio degli interventi volti ad assicurare la continuità dei servizi compresi nelle varie Misure del 
Piano Sociale di Zona, nei limiti della disponibilità di risorse e, comunque, entro i massimali di 
spesa indicati per ciascuna Misura dalla D.g.r. del Lazio n. 136 del 25/03/2014; 
RITENUTO individuare tramite Avviso Pubblico, riservato ai residenti nel Comune di Rocca 
Massima, persone prive di occupazione, che versino in stato di accertata difficoltà economica e che 
non siano già beneficiarie di programmi di inserimento lavorativo, per favorire il loro inserimento 
volontario, per un periodo di massimo tre mesi, nell’ambito del servizio comunale di trasporto 
scolastico realizzato per le scuole materne e dell’obbligo con sede a Rocca Massima; 
STABILITO che l’impegno di spesa destinato all’erogazione dei contributi economici in favore dei 
richiedenti inseriti nei progetti in argomento, è assunto con successivo atto a valere sulle risorse 
vincolate al capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.04.13460200 “PDZ int. 2 Piano Piccoli Comuni”, 
con imputazione sull’es. fin. 2017; 
RITENUTO, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1858 DEL 
18/11/2016 
 

 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, approvata con D. C. C. n. 37 del 7/07/2015, e sottoscritta dai Rappresentanti dei Comuni di 
Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 21/12/2016, con la quale il Comune di 
Aprilia ha assunto in ruolo di Ente Capofila dell’Ambito associato; 
VISTO il vigente Statuto dell'Ente, 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto; 
2) DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico, riservato ai residenti del Comune di Rocca 

Massima, per la formazione di una graduatoria finalizzata all’attivazione di progetti di 
Servizio Civico, allegato A) al presente atto e facente parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

3) DI APPROVARE il modulo per la presentazione delle domande di ammissione al Servizio 
Civico su richiamato, allegato B) al presente atto e facente parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

4) DI STABILIRE che: 

• i termini per la presentazione delle domande decorrono dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico in argomento e per i successivi trenta giorni; 

• i termini di vigenza della graduatoria degli ammessi ha durata un anno decorrente dalla 
data di approvazione della stessa; 

5) DI PUBBLICARE l’Avviso e il relativo modulo di presentazione delle domande sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

6) DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Comune di Rocca Massima, per gli atti 
di propria competenza. 
 

        Il Dirigente del III Settore 
         Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2016-11-18T10:57:31+0100
	DS User Private Key 0




